
 

 
   

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E  DEL MERITO 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-564319 

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

 

  

      

 

 

 

                      

 
 

 

All’Albo dell’Istituto 

All’Amministrazione Trasparente 

         Al sito WEB 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21/06/2022 n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

VISTA  la comunicazione ANAC del 10/01/2024 “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle 

disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di 

importo inferiore a 5.000 euro; 
VISTO il comunicato del 18/12/2024 ANAC nella quale si proroga l’adempimento CIG per gli affidamenti 

inferiori a € 5000; 
VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  

VISTE    le Linee Guida dell'ANAC, attuative del nuovo Codice degli appalti;  

VISTO  il D.I. 29 agosto 2018 n. 129, concernente "Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell0art. 1, c. 143, della legge 

13/07/2015 n° 107;  

VISTO D.A. n° 7753 del 28 dicembre 2018 della Regione Sicilia “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA              la legge 13 agosto 2010, n.136, recante il “Piano Straordinario contro le mafie nonché delega al 

governo in materia di normativa antimafia” che all’art. 3 ha introdotto obblighi per assicurare la 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 24 del 20/01/2025, verbale n° 02 del 20/01/2025, di 

approvazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025; 

CONSIDERATO che il P.A. 2026 è in attesa di approvazione del C.d.I.; 

RITENUTO di dovere attivare fino all’approvazione del P.A. 2026 l’esercizio provvisorio; 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n° 74 del 27/02/2023 che fissa il limite di spesa dell’attività 

negoziale del Dirigente Scolastico a €. 39.999,99; 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n° 75 del 27/02/2023 che adotta quanto dettato dal Decreto 

Semplificazioni, per l’innalzamento del limite per l’affidamento diretto fino a 150.000,00 per lavori 

e a €. 139.000,00 per servizi e forniture; 

VISTO  il regolamento di contabilità dell’Istituzione scolastica approvato dal Consiglio d’Istituto;  

RILEVATA  l’esigenza di procedere, al bando di gara per i viaggi di istruzione A.S. 2025/2026; 

CONSIDERATO  che ai sensi delle norme vigenti le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai 

propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208.2015) attraverso lo strumento 

delle convenzioni; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti del nuovo Codice dei Contratti le istituzioni scolastiche  

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/




 

 
   

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E  DEL MERITO 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-564319 

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

 

  

      

 

 

 

                      

 
 

 

   per effetto della digitalizzazione dei contratti pubblici devono provvedere allo 

   approvvigionamento attraverso piattaforme elettroniche certificate; 

RITENUTO  che come indicato nella comunicazione ANAC del 10/01/2024, si può procedere in  

   deroga all’acquisizione di beni e servizi tramite piattaforme certificate nei casi di  

   effettiva impossibilità all’utilizzo delle stesse; 

VISTA l’impossibilità a reperire i beni oggetto della presente determina sulla piattaforma Certificata, di cui 

i dati sono agli atti dell’Istituto; 

VISTA la nota ANAC del 09/12/2024 per la proroga di acquisizione in maniera autonoma per il CIG con 

gli importi superiori ai 140.000 euro; 

RINENUTO di dover procedere ad una nuova determina per l’affidamento del servizio Viaggi Di Istruzione A.S. 

2025/2026; 

SENTITO  il DSGA;  

 

consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e s.m.i. in caso di false 

attestazioni e di dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale responsabilità, 

 

DETERMINA 

 

 di procedere, alla gara per il  servizio “Viaggi d’istruzione A.S. 2025/26”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b), a n. 

5 agenzie di viaggi presenti su MEPA  e che hanno sede nella Sicilia occidentale. 

 da mandato al DSGA di predisporre tutti gli atti di sua competenza 

 

 

SI ATTESTA CHE L’ACQUISTO DI CUI AL 

PRESENTE PROVVEDIMENTO VIENE 

OPERATO MEDIANTE “AFFIDAMENTO 

DIRETTO” AI SENSI E PER GLI EFFETTI 

DEL COMBINATO DISPOSTO DELL’ART. 

46 D.I. 29/08/2018 N. 129 E DELL’ART. 46 D.A. 

28/12/2018 N. 7753      

             

                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                         Prof.ssa Silvana Rosa Maria Lentini 

                                   Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice  
                        Dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

             
 

        

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/

		2026-01-12T10:26:07+0100
	SILVANA LENTINI




